## CAPVT IX.

Quis primus Memoriae artem monstraverit,  
aut qui ejusdem gloriam a deo sinit.

**R**oximum est, ut de Memoria dicatur, qua, ut Fabius ait, omnis disciplina constat, quae & necessarium maximè est vitae bonum, & unicus eloquentiae thesaurus. Hujus ars, Plinio in 7. & Quintil. in 11. auctoribus, à Simonide Melico primum inventa est, quae in re multum valuit. Nam cum aliquando in Thessalia, teste Cicer. de Orat. epularetur apud Scopam nobilem virum, & nuntiatum esset ei, ut prodiret ad duos juvenes ante januam stantes, contigit ut hoc interim spatio conclave conruerit, ac eam ruinam adeo convivia omnes contriis fuerint, ut non possent inter nosci à suis, qui humare, eos vellent. Tum dicitur Simonides, ex eo quod meminisset, quo eorum loco quisque cubuisset, demonstrator uniuscujusque sepeliendi fuisse. Ac ita videtur memoriam valde juvari signatis animo sedibus, aut murato annulo, qui non moneat, cur id fecerimus, quod ipse Fabius late prosequitur. Memoria autem plurimis praecipua fuit, ut Plinius & Solinus auctores sunt. Cyrus enim Rex Persarum omnibus in exercitu suo militibus nomina reddidit: Cineas Pyrrhi regis legatus, postero die quam Romam advenerat, utriusque ordinis viros nominatim appellavit: Mithridati regi dux & viginti linguarum (tot enim nationibus imperavit) traduntur notae fuisse. Caesarem vero scribere & legere simul, dictare & audire solitum accepimus. Idem etiam, teste Spartiano, Hadrianus Imperator facere consuevit,

De

RERVM INVENTORIBVS  
LIBRI VIII.

## CAP. II.

De initiis rerum.

**R**ati nostri operis exordium esse videbatur, ut primum de rerum initiis dicerem, deinde vero, ut deorum originem traderem, qui ab iisdem principiis, ut ostendimus, ortum habent: veri tamen Dei religio me movit, fecitque, ut ab eo qui ante omnia est, hoc opus inchoare maluerim. Hoc igitur loco aliquanto rationabilius philosophorum de rerum primordiis sententias, donec ad veritatem me sensim insinuavero, percurreremus. Thales itaque Milesius unus ex septem sapientibus, Aquam (sicut supra demonstravimus) dixit esse initium rerum. Deumque esse eam mentem, quae ex aqua cuncta gigneret. Contra Hippasus Metapontinus, & Heraclitus Ephesus, qui propter obscuritatem scripturae, teste divo Hieronymo contra Iovinianum, à Graecis ἀσχετοί, id est, tenebrosus est appellatus, omnia igne procreari censuerunt. Empedocles vero ex quatuor elementis. Hinc Lucretius,

Ex imbro, terra, atque anima nascuntur, &amp; igne.

Anaximenes principium Aera opinatur. Metrodorus: Cibus sempiternum esse universum dicit. Epicurus autem, qui ex Democriti fontibus suos hortos irrigavit, ponit duo principia, Corpus & Inane: omne enim quod est, aut continet, aut continetur. Corpus vult esse atomos, id est, quaedam minutissimas partes, quae non recipiant sectionem non recipiant. Unde at omni dicitur sunt,

quas insulis per fenestram solaribus radiis, videmus. Inane vero dicit spacium, in quo sunt atomi. Ex his principiis quatuor ignem, aeren, aquam, terram vult creari, & ex illis cetera. Ex quo Maro in Sileno ait:

Namque caecabat, uti magnum per inane coacta  
Semina terrarumque, animaeque, marisque fuissent,  
Et liquidi simul ignis, ut his exordia primis  
Omnia, & ipsi tenet mundi concreverit orbis.

De philosophorum sententiis haec dicta sunt: ea nunc quae sacris continentur literis, prodamus, ne rationis aut veritatis expertes esse videamur. Deus igitur ab initio, uti Moses testatur, & ex eo Iosephus in primo Antiquitatum Iudaicarum plenissime edocet, ex nihilo cuncta fecit. Ioannes quoque Euangelista: Omnia per ipsum facta sunt. Id quod Lactantius Firmianus lib. Divinarum institut. 2. perspicue demonstrat, scribens: Nemo quareat ex quibus ista materiis, tam magna, tam mirifica opera Deus fecerit, omnia enim fecit ex nihilo. Et alibi: Deus autem facit ex eo quod non est. Et in lib. de ira Dei: Unus est igitur, inquit, princeps & origo rerum Deus. Et divus Hieron. Quis dubitat Deum omnium creatorem? Idem Plato in Timaeo sensit & docuit. Atque tale rerum denique omnium verum principium fuit, unde geniti homines multa, quae ad usum vitae pertinent, deinde advenerunt. De quibus cum ego scripturus sum, operum precium me fecisse duco, primum rerum originem prodidisse, ut intelligeretur, unde materia orta esset, ex qua homines, qui ex eo quod est faciunt, aliquid effinxerint.

## CAPVT VIII.

De primo usum scribendi apud Priscos, etiam  
per notas, & quando primum inventa  
Charta, vel Membrana.

Nte usum chartarum, quo maximè humanitas vitae constat & memoria, palmarum foliis, teste Plin. in 12. Naturalis historia, primo scriptitatum est. Vergilius in sexto.

Folii tantum ne nomina manda.

Deinde quarundam arborum libris postea publica monumenta plumbeis voluminibus, inde & privata linteis conficere coeperunt, deinde ceris: nam pugillarum usum ante Trojana tempora fuisse testatur Homerus. Papyrus autem post Alexandri Magni victoriam, condita in Aegypto Alexandria, M. Varr. auctor est, ante Chartarum usum ab eo rege inventam esse quae fiebat ex frutice, qui nascitur in paludibus Aegypti. Verum contra Varrodem, qui chartarum usum non nisi conditam in Aegypto Alexandria fuisse scribit, Plinius Cassii Heminae annalium scriptoris auctoritatem adducit. Ille enim tradit, Cn. Terentium scribam agrum suum in Ianiculo repastinantem, offendisse arcam, in qua Numa Rex situs fuerat, & in eadem libros eius repertos, qui charta erant. Nam Magnus Alexander amplius recentis annis post Numam fuit, qui Alexandriam, auctore Liv. lib. 8. eo anno in Aegypto posuit, qui fuit Urbis conditae ccccxviii. L. Papyro Mugillano sive Cursore, C. Pztilio Galbo eos. Ceterum Livius in decimo de bello Macedonico, à Cassio dissentit, scribens duas arcas lapideas, oedonos ferme pedes longas, non unam, repertas à fossoribus in agro L. Pztilii scribae, non Cn. Terentii. & in altera earum sepultum fuisse Numam, in altera vero eos libros inventos, de quibus loquimur. Idem etiam Lactantius affirmat, & Plutarchus in vita Numa. Postea vero id genus chartae inventum est, quo nunc passim utimur, cujus auctor haud palam est. Haec autem fit ex linteolis contritis: nihilominus tamen papyri nomen à frutice sumptum, veluti chartae ab urbe Tyri retinet, Membranas à rectu membrorum nominatas (est enim proprie ipsum corium) Varto scribit per aemulationem, circa Bibliothecas Ptolemaei & Eumenis regum, Pergami inventas fuisse, undè vulgò Pergamenae vocantur.

LAURENTIUS. Vide quam acqua postules, qui iubes me vel dam-  
nando, vel emendando, Boethio contumeliam facere.

ANTONIUS. Numquid tu vocas contumeliam, veram de altero sen-  
tentiam ferre, vel eiusdem obscurius dicta apertius interpretari?

LAURENTIUS. Atqui odiosum est hoc in magnos viros fa-  
cere.

ANTONIUS. Odiosius certe non monstrare viam erranti, et ei ut  
monstrares oranti.

LAURENTIUS. Quid, si viam ignoro?

ANTONIUS. Istud est nolentis monstrare viam, dicere «viam igno-  
ro»; quare noli recusare iudicium tuum aperire.

LAURENTIUS. Quid, si dicam me tecum sentire de Boethio, tecum-  
que illum non intelligere, nec aliquid praeterea habere quo hanc  
quaestionem explicem?

ANTONIUS. Si hoc vere dicis, non ita vecors sum, ut abs te plus  
petam quam praestare potes: sed cave ne parum sis functus officio  
amici, si erga me fastidiosum te et mendacem praebas.

LAURENTIUS. Quid istuc est quod tibi explicari postulas?

ANTONIUS. Numquid praescientia Dei obstet libertati arbitrii, et  
an de hac quaestione recte Boethius disputaverit.

LAURENTIUS. De Boethio postea videro, quod si ego tibi in hoc  
satisfecero, volo sponsionem facias.

ANTONIUS. Quam tandem sponsionem?

LAURENTIUS. Ut si te laute accepero in hoc prandio, ne iterum  
accipi velis in cena.

ANTONIUS. Quod mihi prandium aut quam cenam praedicas? non  
enim intelligo.

LAURENTIUS. Ut sis contentus hac una quaestione discussa, nec  
alteram postea adicias.

ANTONIUS. Alteram, inquis? quasi vero non satis superque [satis]  
haec una sit. Quare libenter sponsionem tibi facio nullam abs  
te cenam me esse petiturum.

LAURENTIUS. Age igitur, ipsam profer in medium quaestionem.

ANTONIUS. Probe admones. Si Deus futura providit, aliter non  
potest evenire quam ille providerit. Veluti si Iudam praevarica-  
torem vidit fore, impossibile est hunc non praevaricatum esse,  
id est necesse est Iudam praevaricari, nisi, quod absit, Deum carere  
providentia volumus. Hoc cum ita sit, nimirum censendum est  
genus humanum non habere in sua potestate arbitrii libertatem;

ANTONIUS. Naturalia sunt ista et eundem cursum semper cur-  
rentia: ego autem loquor de voluntariis.

LAURENTIUS. Quid ais de fortuitis? possuntne a Deo provideri,  
praeterquam quod illis necessitas afferatur? ut forte hodie pluat,  
aut thesaurum inveniam, concedisne haec sine ulla necessitate  
posse praesciri?

ANTONIUS. Quidni concedam? putasne ita me male sentire de Deo?  
LAURENTIUS. Vide ne male sentias, cum dicas bene sentire. Nam  
si hoc concedis, cur dubitas de voluntariis? Utraque enim in utram-  
libet partem cadere possunt.

ANTONIUS. Non ita res est: illa namque fortuita suam quandam  
naturam sequuntur, ideoque et medici et nautae et agricolae solent  
multa providere, cum ex antecedentibus colligant sequentia, quod  
in voluntariis fieri non potest: vaticinare tu utrum ego pedem  
priorem moveam, utrumlibet dixeris mentiturus, cum alterum  
moturus sim.

LAURENTIUS. Quis, quaeso, unquam tam argutus inventus est, ut  
hic Glarea? qui se Deo putet posse imponere, more illius qui apud  
Esopum viveretne passer quem sub pallio tenebat an mortuus esset  
Apollinem decipiendi gratia consuluit. Non enim mihi dixisti «va-  
ticipinare», sed Deo. Ego quidem nec si bona vindemia erit, id quod  
tu agricolis tribuis, vaticinari possum. Sed Deum nescire utrum  
pedem moturus sis priorem dicens, atque ita sentiens magno te  
piaculo obstringis.

ANTONIUS. An existimas me aliquid affirmare, ac non disputandi  
gratia quaerere? Ceterum tu videris tergiversari ista oratione et  
quasi de gradu deiectionum pugnam detrectare.

LAURENTIUS. Quasi ego victoriae causa pugnam potiusquam veri-  
tatis; ac vide quam sim de gradu deiectionum: dasne nosse Deum nunc  
voluntatem tuam, vel melius quam tute ipse?

ANTONIUS. Do vero.

LAURENTIUS. Des illud quoque necesse est, te non aliud acturum  
esse quam quod voluntas feret.

ANTONIUS. Ita sane.

LAURENTIUS. Quomodo ergo ille ignorare potest actionem, si novit  
voluntatem, qui est fons actionis?

ANTONIUS. Nihil minus: nam neque ipse scio quid facturus sim,  
licet quid voluntatis habeam sciam. Non enim volo hunc vel hunc  
pedem utique movere, sed alterum quam quem ille enunciaverit.  
Itaque, si me comparas Deo, ut ego quid acturus sim nescio, ita  
ipse nescit.

LAURENTIUS. Ecquid negotii est isti tuae captioni occurrere? Novit  
te ille paratum respondere aliter quam ipse enunciaturus est, et  
moturum sinistram priorem, si ab eo nominatus sit dexter: utrum-  
cumque ergo dicet, compertum sibi est quid eventurum sit.

ANTONIUS. Utrum autem dicturus est?

LAURENTIUS. De Deo loqueris? fac me nosse tuam voluntatem, et  
pronunciabo quid eventurum sit.

ANTONIUS. Age scias meam voluntatem.

LAURENTIUS. Movebis priorem dextrum.

ANTONIUS. En tibi sinistram.

LAURENTIUS. Numquid igitur praescientiam meam falsam esse do-  
cuisti, qui te moturum esse sinistram sciebam?

ANTONIUS. Cur ergo aliud dixisti quam sentires?

LAURENTIUS. Ut te tuis artibus fallerem, et decipere volentem de-  
ciperem.

ANTONIUS. At Deus ipse in respondendo non mentiretur, nec fal-  
leret: neque tu recte facis respondens pro altero quod ille non  
responderet.

LAURENTIUS. Nonne dixisti mihi «vaticinare»? non igitur debui  
respondere pro Deo, sed pro me quem rogaras.

ANTONIUS. Ut versipellis es, paulo ante dicebas me Deo dixisse  
«vaticinare», non tibi, nunc contra loqueris. Respondeat Deus  
utrum pedem moturus sis priorem.

LAURENTIUS. Ridiculum, quasi tibi ille sit responsurus.

ANTONIUS. Quid? si vellet possetne vere respondere?

LAURENTIUS. Immo posset mentiri quae veritas est.

ANTONIUS. Quid responderet igitur?

LAURENTIUS. Certe quod acturus esses, sed te tamen non audiente,  
diceret mihi, diceret uni istorum, diceret pluribus: quod cum fe-  
cisset, putasne vera praedicturum?

ANTONIUS. Immo vero praedicturum vera, sed quid putas si mihi  
praediceret?

LAURENTIUS. Mihi crede, tu qui sic aucuparis Deum fallere, si  
audires, aut certe scires quid te acturum diceret, vel caritate, vel  
terrore instinctus, festinans agere quod ab eo scires esse praedic-  
tum. Sed haec omittamus, quae nihil ad praescientiam pertinent.  
Aliud est enim praescire, aliud praedicere futura. Loquere si quid  
habet de praescientia, relicta praedictione.

ANTONIUS. Non modo iniuste, sed nequaquam sic responderet.

LAURENTIUS. Quomodo igitur?

ANTONIUS. Ipse dicas.

LAURENTIUS. Nonne hoc modo? «Ego, quidem tibi, sancte Apollo,  
gratias ago, qui me neque mendacio decepisti, neque silentio asper-  
natus es. Sed hoc idem, quaeso, responde, cur tam iniquus in me,  
tam crudelis est Iupiter, ut sic tristia mihi fata assignet immerenti,  
innoxio deorum cultori?»

ANTONIUS. Profecto hoc modo ego, si forem Sextus, Apollini re-  
sponderem; quid autem ipse contra Apollo?

LAURENTIUS. «Immerentem te atque innoxium vocas, Sexte? ne  
erres, scelera quae admissurus es in culpa sunt, adulteria, prodi-  
tiones, periuria, et velut hereditarium tibi superbia»: an hic Sex-  
tus dicat: «Tibi potius scelorum meorum adscribenda est culpa;  
necesse est enim me peccare, quem tu peccatum esse praescisti?»

ANTONIUS. Insanus sit, si ita respondeat Sextus, non solum in-  
iustus.

LAURENTIUS. Numquid tu aliquid habes, quod pro illo loquaris?

ANTONIUS. Nihil prorsus.

LAURENTIUS. Si nihil ergo habet Sextus quod de praescientia Apol-  
linis causetur, profecto nec Iudas habet quod incuset praescien-  
tiam Dei. Quod cum ita sit, nimirum tuae quaestioni satisfactum  
est, qua te turbare confundique dicebas.

ANTONIUS. Satisfactum vero et, quod vix sperare audebam, plane  
persolutum, quo nomine et ago tibi et habeo gratias, prope di-  
xerim, immortales. Nam quod Boethius mihi praestare non potuit,  
tu praestitisti.

LAURENTIUS. Et nunc idem operam do ut de illo aliquid dicam,  
quod et te expectare scio, et me pollicitus sum facturum.

ANTONIUS. An est quod de Boethio dicas? gratum mihi erit iucun-  
dumque.

LAURENTIUS. Servemus tenorem fabulae institutae. Tu nihil exi-  
stimas Sextum habere quod respondeat Apollini; interrogo te quid  
diceres adversus regem abnuentem se deferre ad te munus aut  
magistratum, quod diceret capitalia te in eo munere flagitia ad-  
missurum.